



1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA	TRIMESTRE	ACUMULADO
1.1 - Impostos		
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	1.033,65	39.047,18
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho	22.968,11	76.601,86
Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	2.035,31	14.947,14
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	13.794,54	50.945,66
Subtotal	39.831,61	181.541,84
1.2 - Transferências Correntes		
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	1.945.181,32	6.943.382,07
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	7.740,59	13.806,59
Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	3.593,64	10.780,92
Cota-Parte do ICMS	423.790,87	1.618.511,59
Cota-Parte do IPVA	9.266,74	162.982,62
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	8.231,32	29.557,26
Subtotal	2.397.804,48	8.779.021,05
1.3 - Outras Receitas Correntes		
Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	460,36	14.242,44
Subtotal	460,36	14.242,44
DEDUÇÕES DAS RECEITAS		
Subtotal	0,00	0,00
TOTAL	2.438.096,45	8.974.805,33
2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO	TRIMESTRE	ACUMULADO
2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental		
122 - Administração Geral	84.545,26	188.089,71
272 - Previdência do Regime Estatutário	39.785,96	183.529,44
306 - Alimentação e Nutrição	0,00	0,00
361 - Ensino Fundamental	102.330,71	315.828,73
364 - Ensino Superior	0,00	0,00
365 - Educação Infantil	25.132,88	55.240,40
366 - Educação de Jovens e Adultos	0,00	0,00
367 - Educação Especial	0,00	0,00
Subtotal	251.794,81	742.688,28
2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido)	420.581,40	1.696.823,74
2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO		
TOTAL	672.376,21	2.439.512,02
3 - PERCENTUAL APLICADO	27,58%	27,18%

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

ESPECIFICAÇÃO	APLICAÇÃO NO TRIMESTRE		APLICAÇÃO NO ANO	
	VALOR	%	VALOR	%
1º Trimestre	612.769,97	24,43	612.769,97	24,43
2º Trimestre	613.785,40	28,68	1.226.555,37	26,39
3º Trimestre	540.580,44	28,62	1.767.135,81	27,03
4º Trimestre	672.376,21	27,58	2.439.512,02	27,18